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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
ҰЛТТЫҚ БАНКІ 

№ 37 БАСПАСӨЗ  РЕЛИЗІ
2014 жылғы 20 мамыр

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіне «2013 жылғы ең үздік банкнот» 
марапатын беру туралы

2014 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі «Жылдың ең үздік банкноты» номинациясында 
кезекті марапатын алды. Бұл марапатты ағымдағы жылғы мамырда Халықаралық банкнот қоғамдастығы 
(International Bank Note Society) «2013 жылғы ең үздік банкнот» номинациясында түркі жазба ескерткішіне 
арналған, номиналы 1 000 теңгелік «Kүлтегін» ескерткіш банкнотына берді.

Халықаралық банкнот қоғамдастығы (IBNS) – бүкіл əлемнің банкнот коллекционерлерінің тəуелсіз 
бірлестігі, ол жыл сайын өзінің www.theibns.org. сайтында интернет-дауыс беру арқылы жылдың ең 
үздік банкнотын таңдайды. Бұл коммерциялық емес ұйымның негізі 1961 жылы қаланған жəне бүгінгі 
күні оның əлемнің 90 елінен 2 000 астам мүшесі бар. 

Халықаралық банкнот қоғамдастығының алғашқы «2011 жылғы ең үздік банкнот» марапаты 2012 
жылы Қазақстан Республикасының ұлттық валютасына Қазақстан Республикасы Тəуелсіздігінің 20 
жылдығына арналған номиналы 10 000 теңгелік ескерткіш банкнотына берілген болатын. Келесі жылы 
да Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі үздік атанды, оның «Қазақ Елі» сериясынан номиналы 5 
000 теңгелік банкноты екінші «2012 жылғы ең үздік банкнот» марапатын иеленді.   

Түркі жазба ескерткішіне арналған, номиналы 1 000 теңгелік «Kүлтегін» ескерткіш банкнотына 
берілген үшінші «2013 жылғы ең үздік банкнот» марапаты тəуелсіз Қазақстан жылнамасындағы тарихи 
маңызы бар сəт болып табылады, себебі осы кезге дейін бірде-бір елдің ұлттық валютасы үш марапат 
алып көрген емес.

Сыйлықты алуға 12 елдің банкноты номинант болды, олардың ішінде АҚШ-тың 100 доллары, 5 еуро 
банкноты, Ресейдің Сочи олимпиадасына арналған ескерткіш 100 рубльдік банкноты болды. 

Түркі жазба ескерткішіне арналған, номиналы 1 000 теңгелік «Kүлтегін» ескерткіш банкнотын 
дайындаудың жоғары сапасына Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі мен шетелдік əріптестер – 
KBA-NotaSys, De La Rue, Sicpa жəне Crane Currency компанияларымен бірлесіп істелген жұмыстың 
арқасында қол жеткізілді. Бұл ескерткіш банкнот бүкіл түркі халықтарына арналған құрмет жəне қазіргі 
өскелең ұрпаққа өзінің тарихи төркіні туралы жақсы білім мен үлгі берерлік түркі өркениетінің айбынын 
айғақтайтын ескерткіш болып табылады. Банкнот 10 миллион дана болып, шектеулі таралыммен 2013 
жылғы 12 желтоқсанда айналысқа шығарылды.   

Халықаралық банкнот қоғамдастығы (IBNS) марапаттарының біздің еліміз үшін маңыздылығы 
жеңімпазды таңдаудың əрқашан қандай да болмасын банкнотты  алға шығаруға мүдделі емес адамдардың 
жүзеге асыруында жəне банкноттың дизайнын эстетикалық тұрғыдан қабылдауға, басып шығару 
сапасына жəне қолдан жасаудан қорғаудың қолданылған тəсілдеріне ғана негізделеді.
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Барынша жан-жақты ақпаратты мынадай телефондар бойынша алуға болады: 
+7 (727) 270-46-39, +7 (727) 330-24-52; е-mail: press@nationalbank.kz, www.nationalbank.kz 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
ҰЛТТЫҚ БАНКІ 

№ 38 БАСПАСӨЗ  РЕЛИЗІ
2014 жылғы 20 мамыр

Қазақстан Республикасының Ұлттық қорынан
бөлінген қаражаттың жұмсалуын бақылау жөніндегі

комиссияның қызметі туралы

2014 жылғы 13 мамырда Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Орталық филиалының 
ғимаратында Қазақстан Республикасының Ұлттық қорынан бөлінген қаражаттың жұмсалуын бақылау 
жөніндегі комиссияның (бұдан əрі – Комиссия) бірінші отырысы өтті.  

Отырыста Комиссияның мүшелерімен қатар «Бəйтерек» ҰБХ» АҚ пен «Даму» КДҚ» АҚ 
Басқармаларының Төрағалары Бишімбаев Қ.У. жəне Ибрагимова Л.Е. қатысты, олар Қазақстан 
Республикасының Үкіметі мен Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің өңдеу өнеркəсібіндегі шағын 
жəне орта кəсіпкерліктің жобаларын қаржыландыруды қамтамасыз ету бойынша бірлескен іс-қимылдар 
жоспары (бұдан əрі – Бірлескен іс-қимылдар жоспары) шеңберінде Қазақстан Республикасының Ұлттық 
қорынан бөлінген ақшаны игеру барысы туралы хабардар етті.

Атап айтқанда, «Бəйтерек» ҰБХ» АҚ-тың ұсынған  ақпаратына  сəйкес Бірлескен іс-қимылдар 
жоспарын  орындау  шеңберінде «Бəйтерек» ҰБХ» АҚ облигацияларды шығаруды жүзеге асырды жəне 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкімен  облигациялық  қарыз шарты  жасалды, ол бойынша 100 
млрд. теңге  мөлшеріндегі Қазақстан Республикасы Ұлттық  қорының  қаражаты  «Бəйтерек» ҰБХ» АҚ-
тың Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіндегі  арнайы  шотына аударылды. «Бəйтерек» ҰБХ» АҚ 
алған  қаражат жасалған  кредиттік шарт шеңберінде  «Даму» КДҚ» АҚ-тың арнайы  шотына  аударылды. 

«Даму» КДҚ» АҚ-тың  2014 жылғы  13 мамырдағы  жағдай бойынша  ақпараты негізінде Қазақстан 
Республикасы Ұлттық  қорының  қаражаты жасалған кредиттік келісімдер шеңберінде өңдеу 
өнеркəсібіндегі шағын  жəне  орта кəсіпкерлік субъектілерін – түпкі қарыз алушыларын кейіннен 
қаржыландыру үшін екінші деңгейдегі банктердің арнайы шоттары  бойынша бөлінді. 

Екінші деңгейдегі банктер 2014 жылғы 13 мамырдағы жағдай бойынша жалпы сомасы 1 245,4 млн. 
теңгедегі 7 жобаны мақұлдады жəне 8,0 млн. теңге сомасындағы 1 жобаны қаржыландырды.

Комиссия отырысының барысында Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкіндегі арнайы шоттарды 
пайдалану, екінші деңгейдегі банктердің жаңа кредиттеу мен қайта қаржыландырудың арақатынасын 
сақтау, Қазақстан Республикасы Ұлттық қорының қаражатын шетел валютасын сатып алу үшін 
пайдалануға тыйым салу, бұрын берілген қарыздарды өтеу есебінен босайтын қаражатты пайдалану 
тəртібі мəселелер талқыланды.

Комиссия отырысының қорытындысы бойынша Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі, 
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«Бəйтерек» ҰБХ» АҚ жəне «Даму» КДҚ» АҚ арасында өзара түсіністік туралы меморандумды жасас 
туралы шешім қабылданды. 

Анықтама
Қазақстан Республикасының Ұлттық қорынан бөлінген қаражаттың жұмсалуын бақылау жөніндегі 

комиссия Мемлекет басшысының Өкіміне сəйкес 2014 жылғы 18 сəуірде құрылды.
Көрсетілген жұмыс тобының құрамына Премьер-Министрдің орынбасары – Қаржы министрі, Бас 

прокуратураның, Ұлттық қауіпсіздік комитетінің, Экономикалық қылмысқа жəне сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес агенттiгiнің (қаржы полициясының), Республикалық бюджеттің атқарылуын бақылау 
жөніндегі есеп комитетінің, ҚР Экономика жəне бюджеттік жоспарлау министрлігінің басшылары, 
ҚР Президентінің көмекшісі, Парламент Сенаты мен Мəжілісінің депутаттары, сондай-ақ Ұлттық 
кəсіпкерлер палатасының, Қазақстан қаржыгерлері қауымдастығының жəне «Самұрық-Қазына» ҰƏҚ» 
АҚ-тың өкілдері кіреді. Жұмыс тобын Ұлттық Банк Төрағасы Қ.Н. Келімбетов басқарады. 

Комиссияның негізгі мақсаты Қазақстан Республикасының Ұлттық қорынан бөлінген қаражаттың 
мақсатты, заңды жəне тиімді пайдаланылуын бақылауды жүзеге асыру, сондай-ақ Бірлескен іс-қимылдар 
жоспары шеңберінде Қазақстан Республикасы Ұлттық қорының қаражаты есебінен қаржыландырылатын 
инфрақұрылымдық жəне индустриалдық жобалардың іске асырылуына мониторинг жəне қаржылық 
бөлігіне аудит жүргізу болып табылады.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
ҰЛТТЫҚ БАНКІ 

№ 39 БАСПАСӨЗ  РЕЛИЗІ
2014 жылғы 21 мамыр

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі
мен Еуропа Қайта құру жəне Даму Банкі арасындағы

Келісімдерге қол қою туралы

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі (ҚРҰБ) жəне Еуропа Қайта құру жəне Даму Банкі (ЕҚДБ) 
1 млрд. АҚШ долл. жалпы сомаға бірқатар келісімдерге қол қойды. Келісімдер ЕҚДБ-ға Қазақстанда 
жұмыс істейтін шағын жəне орта бизнес (ШОБ) субъектілеріне жергілікті валютамен кредиттер беруге 
мүмкіндік береді, сонымен қатар Қазақстан Республикасында жеке сектордың өсуіне ықпал етеді. 
Көрсетілген келісімдерге сəйкес ҚРҰБ 2014-2016 жж. ішінде ЕҚДБ-ны жалпы сомасы 400 млн. АҚШ 
долл. болатын РЕПО операциялары арқылы, сондай-ақ жалпы сомасы 600 млн. АҚШ долл. болатын 
валюталық своп операциялары арқылы қорландырумен қамтамасыз етеді.

Келісімдерде көзделген қорландыру нəтижесінде ЕҚДБ кіріс бөлігі шетел валютасымен 
қалыптастырылмайтын компанияларға ұзақ мерзімді қаржыландыру ұсына алады. Осылайша, 
корпоративтік сектор жəне ШОБ секторы алдында өзіне валюта бағамының құбылуына байланысты 
тəуекелдер ауыртпалығын жүктемей, ұлттық валютамен қаржыландыруға тұрақты қолжетімділік 
ашылады.  

Келісімдерге Астана Экономикалық Форумы барысында ҚРҰБ Төрағасы Қ. Келімбетов жəне ЕҚДБ 
Басқарушы Директоры О. Декамп қол қойды.

ҚРҰБ Төрағасы Қ. Келімбетовтің айтуынша, «бүгінгі келісімдердің нəтижесінде, ЕҚДБ Қазақстан 
банктерімен, банктік емес ұйымдармен жəне корпоративтік клиенттермен жобаларға арналған кредиттеу 
көлемін ұлғайта алады. Бұл əсіресе валюталық тəуекелден қорғауға мұқтаж микрокредиттеу мақсаттары 
жəне ШОБ үшін айрықша маңызды болады».

ЕҚДБ аса ірі халықаралық қаржылық даму институттарының бірі болып табылады. Ол Қазақстанмен 
экономиканың түрлі секторларында, оның ішінде қаржы, өндіру, телекоммуникация, өнеркəсіп, энергетика, 
көлік, муниципалдық қызмет көрсетулер жəне инфрақұрылым сияқты секторларда ынтымақтастық 
жасайды. ЕҚДБ өзінің Қазақстандағы қызметін жүзеге асырғаннан бері ел экономикасына шамамен 6,5 
млрд. АҚШ долл. инвестициялады.

 

Неғұрлым жан-жақты ақпаратты мына телефон бойынша алуға болады: 
+7 (727) 270-46-39, E-mail: press@nationalbank.kz 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
ҰЛТТЫҚ БАНКІ 

№ 40 БАСПАСӨЗ  РЕЛИЗІ
2014 жылғы 22 мамыр

Қазақстанның қаржылық тұрақтылығы туралы 
2013 жылғы есебі жайында 

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 2013 жылдың қорытындысы бойынша Қазақстанның 
қаржылық тұрақтылығы туралы есепті (бұдан əрі – Есеп) дайындап, ресми Интернет-ресурста 
жариялады. Есеп еліміздің экономикасы мен қаржы секторының осал болу факторларын бағалауға, 
сондай-ақ тəуекелдерді барынша азайтуға бағытталған реттеуіш шаралар шолуына арналған талдамалық 
материал болып табылады. 

Есеп қаржы нарығының қатысушыларына, сондай-ақ қаржылық тұрақтылық мəселелері 
қызықтыратын аудиторияға арналған.   

Одан əрі 2013 жылы байқалған негізгі үрдістер мен тəуекелдерге қысқаша шолу жасалған. 
Макроэкономикалық орта жəне оның орнықтылығының факторлары 
Экономикалық өсудің ағымдағы үлгісі көбіне тұтынуға жəне ішкі сұраныстың импорттық құрамдас 

бөлігінің жоғары болуына негізделеді, экономиканың өсуіндегі инвестициялардың рөлі мардымсыз 
күйде қалып отыр. Бұл ретте экономиканың өсуінің жоғары қарқыны (соңғы төрт жылда 5-7,5%) оның 
құрылымының айтарлықтай өзгеруіне  ықпал етпейді.

Мемлекеттік қаржы саласында бюджеттің тапшылығы ішкі мемлекеттік борыштың өсуі жəне 
Ұлттық қордан бөлінетін трансферттің есебінен қаржыландырылды. Болашақта мемлекеттік бюджеттің 
тапшылығын ішкі қаржы көздерінің есебінен қаржыландырудың орнықтылығы ағымдағы экономикалық 
ахуалға барабар кірістілік қисығының құрылуымен айқындалатын болады.    

Сыртқы экономикалық қызметтің тəуекелдеріне келер болсақ, 2013 жылдың қорытындысы бойынша 
төлем балансының ағымдағы шоты теріс болып қалыптасты. Бірқатар тауарларға деген əлемдік 
сұраныстың теріс болуы (экспорттың нақты көлемінің төмендеуі); əлемдік бағалардың, əсіресе, металл 
бағасының төмендеуі; тұтынушылық жəне инвестициялық тауарлардың əкелінуі есебінен импорттың 
ұлғаюы төлем балансының ағымдағы шотының өзгеруіне əсер еткен факторлар болды. Кеден одағын 
құру нəтижесінде сыртқы саудадан пайда табу қазіргі сəтте Қазақстан үшін толық көлемде іске асырыла 
қойған жоқ. Қазақстан Республикасы мен Кеден одағы елдерінің арасындағы тауар ағындары Қазақстанға 
импорттың басым болуымен, əсіресе азық-түлікке жатпайтын тауарлардың нақты көлемінің есебінен 
басым болуымен сипатталуын жалғастыруда.

Тұтастай алғанда, түрлі болжамдар, оның ішінде ішкі болжамдар, сол сияқты халықаралық 
ұйымдардың болжамдары бойынша 2014 жылы Қазақстан экономикасының жоғары өсу қарқынының 
сақталуы күтіледі. Бұл ретте ортамерзімді перспективада Қазақстан экономикасы дамуының оң күтулері 
елдің сыртқы орнықтылығына арналған қысқамерзімді тəуекелдермен өтелетін болады. 

Нақты жəне қаржы активтерінің нарықтары
Жылжымайтын мүлік бағасының артуы, тұрғын үй тапшылығы жəне үй шаруашылықтарының 

жинақтауға бейімділігінің əлеуетті өсуі халық үшін жылжымайтын мүлік нарығының инвестициялық 
тартымдылығын қалыптастырады. Бұл ретте тұрғын үй нарығында «көпіршікті» қалыптастыруға   
алғышарт байқалмайды, себебі нарықтың белсенділігі ипотекалық кредиттеу рөлінің төмендеуімен 
шектеледі. 

Əлемдік шикізат жəне валюта нарықтарының құбылмалы конъюнктурасы, сауда əріптестері елдерінің 
валюталық бағамы серпініндегі үрдістер, нарыққа қатысушылардың жəне халықтың теңгенің əлсіреуіне 
қатысты экономикалық күтулерінің мерзімді ауытқулары теңге бағамының серпінінде көрініс тапты. 
ҚРҰБ валюталық саясатын іске асыру шеңберінде 2013ж. бойы теңге бағамының құбылмалылығын 
қолайлы деңгейлерде ұстап тұру мақсатында ішкі валюта нарығында операциялар жүргізді. Алайда 
теріс үрдістердің күшеюі нəтижесінде 2014ж. ақпанда теңгенің айырбастау бағамының сыртқы бəсекеге 
қабілеттілігін жəне ел экономикасының сыртқы сауда теңгерімін қалпына келтіру, сондай-ақ отандық 
тауар өндірушілердің бəсекеге қабілеттілігін қолдау мақсатында  теңгенің айырбастау бағамына түзету 
жүргізілді.

Ақша нарығының серпінділігі өтімділіктегі маусымдық «ауытқумен» сипатталды, бұл көбінесе салық 
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міндеттемелері бойынша төлемдерге байланысты болды. «Салық» кезеңдеріндегі өтімділіктің жүйелік 
тапшылығы ақша нарығындағы мөлшерлемелердің айтарлықтай ауытқуларына əкелді. Бұл ретте қаржы 
нарығындағы күйзелістердің тереңдігі 2014ж. əлеуетті тұрғыдан өсуі мүмкін. Бұған қаржы нарығына 
қатысушылардың – өтімділікті жеткізушілердің белсенділігінің қысқаруы, банкаралық кредиттеудің 
тиімді нарығының болмауы, банктердің шетел валютасындағы активтері мен міндеттемелерінің 
жоғары үлесі, мемлекеттік борыш нарығы тарапынан өтімділік үшін бəсекенің өсуі алғышарттар болып 
табылады. Бұдан басқа, банктер арасында жоғары сападағы кепілмен қамтамасыз етудің біркелкі емес 
бөлінуінің, сондай-ақ маусымдық, қысқамерзімді жəне күрт, бірақ, соған қарамастан болжанатын 
ауытқулар жағдайында нарыққа қатысушылардың өтімділік буферлері болмауының маңызы зор.

Қаржы секторының  экономикадағы  рөлі
Экономиканы монеталандыру, нарықтық капиталдандыру, банктік  кредиттер мен депозиттер 

деңгейлері қаржы секторының қаржы  дағдарысынан кейін қалпына келмегендігін, ал қаржылық 
делдалдық  институттары ағымдағы жағдайда экономикалық агенттер тарапынан  ресурсқа  деген  
сұранысты  қанағаттандыру  жөніндегі  өз  рөлін  жеткілікті  түрде тиімді орындай алмай  отырғандығына  
куə. Сонымен қатар, соңғы екі жылда объективті себептерге байланысты əзірше банктерге бəсекелес 
бола алмайтын, бірақ банктер кредиттерінің бір бөлігін шағын кəсіпкерлік субъектілеріне «бере алатын» 
микрокредиттік ұйымдар беретін қарыздардың көлемі ұлғайды.  

Алғаш рет Есепте өңірлер  бойынша  қаржылық  делдалдық тереңдігін  бағалау көрсетілген. Күтіліп 
отырғандай, Алматы мен Астана қалалары ұсынылатын қаржылық қызметтердің көлемі бойынша, 
оның ішінде жалпы өңірлік өнімге қатысты: Алматы кредиттік белсенділік бойынша басқа өңірлерге 
қарағанда айтарлықтай алда болса, Астана (Алматының шамалы артта қалуымен) – тартылған 
депозиттердің көлемі бойынша көшбасшы болып отыр. 2013 жылы  өңірлер депозиттер мен кредиттер  
көлемі  бойынша  салыстырмалы түрде тұрақты серпінді, ал Алматы жəне Астана – нақты  байқалған  
теріс  үрдісті көрсетті.

Банк секторының  тəуекелдері
Есеп шеңберінде банктер бойынша жеке-жеке, сол сияқты  сипаттамалары  ұқсас банктер тобының 

тиімділігін айқындайтын тəуекелдер мен  факторлардың  бейінін бағалау жүргізілді. Бағалау нəтижелері 
банктің несие портфелінің өсу  қарқынының активтердің сапасына жəне  олардың  провизияларымен 
жабылу деңгейіне, банктің кредиттеудің жекелеген бағыттарына жəне қорландыру көздерін ұлттық 
валютада басым пайдалануына жəне  капитал  құралдарына  мамандануы мен шоғырлануына оң  тəуелді  
екендігін көрсетеді. 

Банк  жүйесі бойынша тұтастай алғанда кредит тəуекелінің  шоғырлану деңгейі 2013 жылы өзгерген 
жоқ, алайда жеке тұлғалардың жұмыс істемейтін қарыздарының (мерзімі өткен берешегі 90 күннен 
асатын қарыздар) үлесі несие портфелінің тиісті бөлігінің ұлғаюымен төмендетіледі. Сонымен қатар 
корпоративтік бизнес секторындағы кредиттік белсенділіктің баяулауы  заңды тұлғалардың портфелі 
бойынша жұмыс істемейтін қарыздар  шоғырлануының ұлғаюына  əкелді. Шағын жəне орта  бизнес 
сегменті банктер үшін айтарлықтай  кредит тəуекелін  туындатуын  жалғастыруда.

Банктердің кредиттік портфелінің тəуекелі құрылымының жақсаруы жұмыс істемейтін қарыздардың 
тарихи жинақталған деңгейімен тежеледі. Жұмыс істемейтін қарыздардың 70%-ға жуығы 2009 жылға 
дейін, жоғары «тəуекелге деген тəбеті» мен дағдарыстың алғашқы жылдары кезеңінде берілген. 
Банктердің андеррайтинг стандарттарын жақсартуына қарамастан, кредиттік портфельдің күйзелістерге 
ұшырағыштық деңгейі бұрынғыдай жоғары болып қалуда. Салалар бойынша бөлгенде əлеуетті 
дефолттардың ең жоғары тарихи үлесі сауда, құрылыс жəне өңдеу өнеркəсібіне тиесілі, ал банктердің ең 
көп ықтимал шығындары ауыл шаруашылығы, құрылыс жəне тау-кен өндіру кəсіпорындарына жататын 
қарыз алушылардың дефолты кезінде байқалады.

Соңғы екі жылда кепілсіз тұтынушылық кредит берудің агрессивті өсуі байқалады. Халықтың 
борыштық жүктемесінің төмен ағымдағы деңгейі тұтынушылық кредиттерді одан əрі өсіру үшін 
мүмкіндіктерді сақтап отыр. Мəселен, бірден аспайтын кредиті бар қарыз алушылардың үлесі 
Қазақстанда – 75%, Ресейде – 64% құрайды. Сонымен бірге, бір қарыз алушыға келетін қарыздардың 
орташа саны Қазақстанда – 1,3 жəне Ресейде – 2,1 болды.

Дегенмен, банктік кредиттеудің осы түрінде тəуекелдер жинақталуда, жəне халықтың нақты ақша 
кірісінің өсуі баяулаған жағдайдағы халықтың борыштық жүктемесінің ұлғаюы кредиттік тəуекелдердің 
жүзеге асырылуына апаруы мүмкін.

Клиенттердің қысқамерзімді салымдары банктерді өтімділіктің неғұрлым жоғары деңгейін ұстап 



8 Қазақстан Ұлттық Банкінің Хабаршысы

тұруға мəжбүрлейді. Активтер мен міндеттемелерді өтеу мерзімдерінде алшақтық байқалады, бұл 
өтімділіктің төмендеуі тəуекелін туындатады, мысалы, салымшылар банктерге «шапқыншылық» 
жасаған кезде.

Депозиттер банктердің негізгі қорландыру көзі болып қалуда. Депозиттердің құрылымында заңды 
тұлғалардың депозиттері басым, бұл ретте квазимемлекеттік сектордың («Самұрық-Қазына» ҰƏҚ» АҚ 
жəне басқалар) үлесі бірнеше жыл бойы тұрақты 20%-дан артық деңгейде сақталуда.

Депозиттерге тəн мерзімнен бұрын алу тəуекеліне қарамастан, көптеген елдер оларға қорландырудың 
«тұрақты» көзі деп қарайды. Мəселен, АҚШ-та ұзақмерзімді активтердің 1/3 бөлігі 1 жылға дейінгі 
міндеттемелердің есебінен қаржыландырылады, Сингапурда ұзақмерзімді активтердің жартысы 
қысқамерзімді міндеттемелердің есебінен қаржыландырылады, Қазақстанда теңгедегі ұзақмерзімді 
активтер бойынша осындай арақатынасы 50%-ға жуық болды.

Депозиттер де басқа қорландырумен салыстырғанда шығындар, сол сияқты қолжетімділігі жағынан 
да бұрынғыдай тартымды болып қалуда. Депозиттер бойынша қайтару нормасының орташа мəні 1%-дан 
8%-ға дейін, ал шығарылған бағалы қағаздар мен реттелген борыштар бойынша 6%-дан 14%-ға дейін 
құбылуда. Бұл ретте дамушы нарығы бар елдерде көптеген эмитенттер үшін, оның ішінде қазақстандық 
банктер үшін де капиталдың сыртқы нарығы іс жүзінде жабық болып қалуда.

Тұтастай алғанда, банк секторы бойынша жəне жеке банктер бойынша жиынтық ашық валюталық 
позициялар валюталық тəуекелдің белгіленген лимиттерінің шегінде сақталуда. Бұл ретте баланстық 
шоттарда шетел валютасында қалыптасқан тепе-теңсіздіктің салдарынан банктердің туынды қаржы 
құралдардағы ауқымды баланстан тыс позициялары байқалады.

2013 жылы банктердің кредиттік тəуекеліне жəне капиталының жеткіліктілігіне стресс-тестілеу 
алғаш рет екі жылдық келешекпен жүргізілді, бұл əлеуетті күйзелістің ықтимал нəтижесінің ауқымын 
толығынан бағалауға мүмкіндік берді. Нəтижелері банктердің ықтимал іске асырылмаған тəуекелдерді 
барабар өтеу мақсатында капиталдануды белгіленген ең төмен нормативтерден жоғары ұстап 
тұруларының қажеттілігін көрсетіп отыр.   

Банктік емес сектордың тəуекелдері
Соңғы жылдары комиссиялық сыйақыны төлеу бойынша шығыстардың қалыптасқан орнықты 

өсу үрдісі сақтандыру резервтерінің жеткіліктілігі жəне сақтандыру ұйымдарының қабылданған 
міндеттемелері бойынша  келешекте жауап беру мүмкіндігі тұрғысынан қауіп туындатады. Барынша 
көп тəуекелдер қызметкерді жазатайым оқиғалардан міндетті сақтандырудың (ЖОМС) қолданыстағы 
тетігіне байланысты. ЖОМС бойынша жасалған сақтандыру резервтер мен жалпы шығыстарды алынған 
сақтандыру сыйлықақыларымен салыстыруға келмейді. ЖОМС-ты жүзеге асыратын сақтандыру 
компаниялары жиынтық капиталының мөлшерін ескере отырып, ағымдағы үрдістердің сақталуы ЖОМС 
сыныбы бойынша зияндар өсетінін болжайды.

Зейнетақы активтерін өтімділігі жоғары қаржы құралдарына ғана инвестициялау бойынша талаптар 
2013 жылы жинақтаушы зейнетақы қорларының зейнетақы активтері мен міндеттемелерін Бірыңғай 
жинақтаушы зейнетақы қорына (БЖЗҚ) берген кезде тəуекелдерді төмендетуді қамтамасыз етуге 
мүмкіндік берді. БЖЗҚ болашақта зейнетақы активтерін инвестициялай алатын өтімді жəне жоғары 
кірістілікті жинақтауға қабілетті қаржы құралдарының жеткіліксіздігі мəселесі   оның бұдан əрі 
инвестициялық стратегиясын айқындау үшін маңызды болып қалып отыр.

Қаржы жүйесін реттеу жəне тəуекелдерді басқару
Қаржы ұйымдарының қызметін реттеуді жетілдіру жөніндегі бөлімде заңнамаға  банктік, сақтандыру 

жəне зейнетақы секторлары субъектілерінің 2013 жылғы қызметіне қатысты өзгерістердің негізгі 
бағыттары, сондай-ақ Қазақстан Республикасының Қаржылық тұрақтылық жəне қаржы нарығын дамыту 
жөніндегі кеңесі қызметінің нəтижелері көрсетілген.

 Жүйелік тəуекелді төмендетуге жəне  Базель III капиталы жеткіліктілігі стандарттарын енгізуге, 
банктердің балансы құрылымының тəуекелдерін реттеуге, тұтынушылық кредиттеудің жоғары өсу 
қарқынына байланысты тəуекелдерді барынша азайтуға бағытталған реттеудің жаңа режімін енгізуге 
қатысты кешенді талдау жəне негізгі өлшемдер ұсынылды.

Қаржылық тұрақтылық индикаторлары
Есеп шеңберінде Қазақстан бойынша Қаржылық тұрақтылық индикаторлары  ХВҚ ұсынған базалық 

жəне кеңейтілген тізімге сəйкес жарияланады. Қаржылық тұрақтылық индикаторлары депозиттік 
ұйымдардың, депозиттік емес ұйымдардың, үй шаруашылықтары секторы, корпоративтік сектор жəне 
жылжымайтын мүлік нарығы бойынша жасалады.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
ҰЛТТЫҚ БАНКІ 

№ 41 БАСПАСӨЗ  РЕЛИЗІ
2014 жылғы 23 мамыр

Мехико қаласындағы 28-ші Монета сарайлары директорларының конференциясындағы ескерткіш 
монеталардың халықаралық конкурсының қорытындылары туралы

2014 жылғы 11 - 17 мамыр аралығында Мексиканың астанасы Мехико қаласында «28-ші Монета 
сарайлары директорларының конференциясы» өтті, оның шеңберінде ескерткіш монеталардың 
халықаралық конкурсы болды. 

2014 жылғы 14 мамырда марапаттау рəсімі өтті, онда Монета сарайлары директорларының 
конференциясы мүшелерінің құпия дауыс беруінің шешімімен Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
«Республика игілігі» сериясынан «Алма отаны» коллекциялық күміс монетасына «2014 жылдың ең 
əдемі күміс монетасы» номинациясында бас жүлде берілді.   

Монетаның бет жағында (аверсінде) орталық бөлігінде, күңгірттелген бетінде алма ағаштарының 
қолайлы өсу орнын білдіретін, таулы жерге тамырын жайған жемісті алма ағашының стильдендірілген 
бейнесі мен Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің логотипі бейнеленген. 

Монетаның сырт жағында (реверсінде) орталық бөлігінде жылтыраған бетінде дəл сондай, алтын 
жалатылған (піскен) алмалары бар жемісті алма ағашының бейнесі орналасқан.

Бұл монета «Республика игілігі» сериясындағы бесінші монета болып табылады жəне ол Қазақстанның 
алмаларына арналған. «Қазақстан – ғаламшардағы алманың отаны» екені белгілі - біздің «жабайы» алма 
мен оның басқа да сұрыптарының ДНҚ-сын зерттеген Оксфордтың британдық ғалымдары осындай 
қорытындыға келді. АҚШ, Канада жəне басқа елдердің ғалымдарымен бірлесіп олар əлемдегі кеңінен 
танымал сұрыптардың көпшілігінің негізінде қазақстандық жабайы алма гендерінің бар екендігін 
дəлелді. Қазақстанның оңтүстігіндегі жəне оңтүстік шығысындағы жабайы жидекті ормандар осы 
геноқордың табиғи сақталған орны болып табылады». 

Бұл – қазақстандық монеталардың беделді халықаралық конкурстардағы 2014 жылы жетіп отырған 
екінші жеңісі.  

2014 жылғы 14 ақпанда Виченца қаласында (Италия) «Vicenza Numismatica - 2014» монета өнімдерінің 
халықаралық конкурсының қорытындысы бойынша Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
«Республика игілігі» сериясынан «Байқоңыр» ескерткіш күміс монетасы ең үздік монета ретінде екінші 
жүлде алды. Марапат символдық объектілердің бірегей жасалғаны жəне жоғары технологиялы өндірісте 
қолданылатын металдар - күміс пен танталдың сəтті қиыстырылғаны үшін берілді. 

Толығырақ ақпаратты +7 (727) 270-46-39 телефоны,
E-mail: press@nationalbank.kz бойынша алуға болады
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ҚАЗАҚСТАН ЭКОНОМИКАСЫНДАҒЫ  ҚАРЖЫ СЕКТОРЫНЫҢ
АҒЫМДАҒЫ  ЖАЙ-КҮЙІ

1. ВАЛЮТА НАРЫҒЫ  
 

   
  

    
,   

  
  -

  
 USD/KZT USD/KZT %* . $ 

28.04-
02.05 0,00 182,05 0,02 621,80 
04.05-
06.05 182,02 182,01 -0,02 467,65 
11.05-
16.04 182,05 182,04 0,01 843,10 

 
19.05-
23.05 182,20 182,36 0,17 1 668,20 

19.05.2014 182,01 182,01 0,00 420,10 
20.05.2014 182,01 182,20 0,10 313,30 
21.05.2014 182,2 182,41 0,12 302,10 
22.05.2014 182,41 182,42 0,01 199,00 
23.05.2014 182,42 182,74 0,18 433,70 

26.05-
30.05 183,46 183,60 0,87 1 435,10 

26.05.2014 182,74 182,92 0,10 91,70 
27.05.2014 182,92 183,46 0,30 331,10 
28.05.2014 183,46 183,96 0,27 452,90 
29.05.2014 183,96 183,50 -0,25 300,00 
30.05.2014 183,5 183,50 0,00 259,40 
* -    . 
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2. МЕМЛЕКЕТТІК БАҒАЛЫ ҚАҒАЗДАР НАРЫҒЫ
 

     

 
 

 
,  

 
- 

, % 

  
  

, % 

-
   

.  
   

26.03-28.03 - - - - 
31.03-04.04 - - - - 
07.04-11.04 1,36 82,66 6,65 22,4 
14.04-18.04 0,29 99,43 7,47 6,3 
21.04-25.04 0,12 91,34 7,41 3,2 
28.04-30.04 0,22 24,26 6,42 1,1 
04.05-06.05 0,28 100,0 7,10 8,0 
11.05-16.05 1,50 71,06 7,94 79,7 
19.05-23.05 1,34 94,74 7,09 19,1 
26.05-30.05 1,29 94,15 7,44 26,6 

     
26.03-28.03 - - - - 
31.03-04.04 - - - - 
07.04-11.04 - - - - 
14.04-18.04 0,50 100,0 3,27 5,0 
21.04-25.04 - - - - 
28.04-30.04 - - - - 
04.05-06.05 - - - - 
11.05-16.05 - - - - 
19.05-23.05 0,20 100,0 3,27 2,0 
26.05-30.05 - - - - 
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3. ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ЕУРОНОТТАР НАРЫҒЫ

 
         (   ) 

 
 .  

 
       

      
14.03.14 

3 683 086,66 3 033 714,12 573 390,85 67 062,19 8 919,50 
20.03.14 

3 705 308,20 3 055 935,67 573 390,85 67 062,19 8 919,50 
28.03.14 

3 705 308,20 3 055 935,67 573 390,85 67 062,19 8 919,50 
04.04.14 

3 664 317,52 3 034 428,67 573 390,85 47 578,50 8 919,50 
11.04.14 

3 686 717,52 3 056 828,67 573 390,85 47 578,50 8 919,50 
18.04.14 

3 692 993,46 3 063 118,11 573 390,85 47 578,50 8 906,00 
25.04.14 

3 696 173,90 3 066 298,55 573 390,85 47 578,50 8 906,00 
30.04.14 

3 704 176,86 3 074 301,51 573 390,85 47 578,50 8 906,00 
06.05.14 

3 691 630,17 3 075 358,07 573 390,85 33 975,25 8 906,00 
16.05.14 

3 756 945,11 3 153 952,07 558 967,85 35 119,19 8 906,00 
23.05.14 

3 778 030,16 3 173 053,12 558 967,85 35 119,19 10 890,00 
30.05.14 

3 804 658,04 3 199 681,00 558 967,85 35 119,19 10 890,00 

 
2005 .  

   6,691 
26.05.2014 5,199 
27.05.2014 5,209 
28.05.2014 5,123 
29.05.2014 5,019 
30.05.2014 5,146 

   -1,545 
              -0,053 
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4. ТӨЛЕМ ЖҮЙЕЛЕРІ
 

   
,  , 

.  
  

 %,  
,  , 

.  
  

 %,  

11.05-16.05 339,9 4 728,6 64,3 442,9 132,5 113,9 
19.05-23.05 344,3 4 323,5  -8,6 446,1 125,7 -5,1 
26.05-30.05 287,1 3 313,9 -23,4 431,0 120,9 -3,8 
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5. ƏЛЕМДІК ҚАРЖЫ  ЖƏНЕ ТАУАР НАРЫҚТАРЫ
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6. БАНКАРАЛЫҚ АҚША НАРЫҒЫ

         
         

       
1   1   1   1   

 
 

  * 

 
 
 
 

(%) 

 
 

  * 

 
 
 
 

(%) 

 
 

  * 

 
 
 
 

(%) 

 
-

 
  

* 

 
 
 
 

(%) 

21.04.14-25.04.14 
KZT 82 650 000 2,66 0 0,00 955 000 4 0 0,00
USD 0 0,00 0 0,00 2 158 124 0,04 222 6,82

EURO 6 900 0,05 0 0,00 1 812 4,48 0 0,00
RUR 0 0,00 0 0,00 3 526 800 7,40 0 0,00

28.04.14-06.05.14 
KZT 214 300 000 2,71 2 000 000 8,25 2 335 000 2 0 0,00
USD 1 500 0,50 0 0,00 3 241 604 0,04 67 0,00

EURO 6 300 0,04 0 0,00 11 264 0,56 0 0,00
RUR 115 000 9,00 0 0,00 3 436 400 7,58 0 0,00

11.05.14-16.05.14 
KZT 

238 950 000 2,70 2 730 300 6,00 1 230 000 2 
5 000 

000 6,25
USD 4 000 0,60 15 000 0,20 5 124 831 0,04 368 6,82

EURO 7 300 0,03 0 0,00 1 000 0,40 0 0,00
RUR 80 000 5,00 0 0,00 4 148 190 7,70 300 000 9,24

19.05.14-23.05.14 
KZT 138 250 000 2,75 0 0,00 902 000 1 0 0,00
USD 7 000 0,60 6 000 1,00 4 736 121 0,05 7 000 3,14

EURO 9 600 0,01 0 0,00 1 000 0,40 0 0,00
RUR 90 000 8,00 0 0,00 4 308 380 7,31 0 0,00

         
*-          
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     ( ) 

      

, 
 

  
   

 
  
 ,,  

 
: 

 
 

(    
) 

(   
 

) % * 
   

 
 
 

            
21.04.14-25.04.14           

USD 82 804 50 500 61,0 182,02 182,03
RUB 129 441 129 000 99,7 5,10 5,10
EUR 705 705 100,0 251,76 251,76

            
28.04.14-06.05.14           

USD 170 362 105 400 61,9 182,04 182,05
RUB 69 000 62 000 89,9 5,09 5,10
EUR 1 284 1 284 100,0 252,51 252,56

            
11.05.14-16.05.14           

USD 155 861 97 240 62,4 182,06 182,07
RUB 84 595 84 595 100,0 5,20 5,20
EUR 935 935 100,0 250,54 250,54

            
19.05.14-23.05.14           

USD 199 044 127 462 64,0 182,41 182,33
RUB 43 876 43 876 100,0 5,29 5,29
EUR 1 215 1 215 100,0 249,80 249,87

            
      

*         
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҰЛТТЫҚ БАНКІ
БАСҚАРМАСЫНЫҢ  ҚАУЛЫСЫ

Алматы қаласы                              2014 жылғы 26 ақпан                                          № 29

Екінші деңгейдегі банктерге арналған тəуекелдерді басқару
жəне ішкі бақылау жүйесін қалыптастыру қағидаларын

бекіту туралы

Нормативтік құқықтық актілерді жетілдіру мақсатында Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
Басқармасы ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Қоса беріліп отырған Екінші деңгейдегі банктерге арналған  тəуекелдерді басқару жəне ішкі 
бақылау жүйесін қалыптастыру қағидалары бекітілсін.

2. Осы қаулының қосымшасына сəйкес нормативтік құқықтық актілердің күші жойылды деп 
танылсын. 

3. Осы қаулы 2015 жылғы 1 қаңтардан бастап қолданысқа енгізіледі жəне ресми жариялануы тиіс.
4. Екінші деңгейдегі банктер 2015 жылғы 1 қаңтарға дейінгі мерзімде өз қызметін осы қаулының 

талаптарына сəйкес келтірсін.

Қазақстан Республикасы Əділет министрлігінде 2014 жылғы 12 сəуірде  № 9322 тіркелген
                    



21№ 10 16-31 мамыр 2014

 Қазақстан Республикасының
Ұлттық Банкі Басқармасының 

2014 жылғы 26 ақпандағы                                                                                         
№ 29 қаулысына 

қосымша

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының 
күші жойылған қаулыларының тізбесі

 
1. Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі 

Басқармасының «Екінші деңгейдегі банктерде тəуекелдерді басқару жəне ішкі бақылау жүйелерінің 
болуына қойылатын талаптар жөніндегі Нұсқаулықты бекіту туралы» 2005 жылғы 30 қыркүйектегі 
№359 қаулысы (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде №3925 тіркелген).

2. Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі 
Басқармасының «Екiншi деңгейдегi банктерде тəуекелдердi басқару жəне iшкi бақылау жүйелерiнiң 
болуына қойылатын талаптар жөнiндегi Нұсқаулықты бекiту жəне Қазақстан Республикасы Қаржы 
нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттiгi Басқармасының «Қаржы нарығын 
жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау мəселелері бойынша Қазақстан Республикасының 
кейбір нормативтік құқықтық актiлерiне өзгерiстер енгiзу туралы» 2005 жылғы 26 наурыздағы № 116 
қаулысына өзгерістер енгізу туралы» Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын 
реттеу мен қадағалау агенттiгi Басқармасының 2005 жылғы 30 қыркүйектегi № 359 қаулысына өзгерiстер 
мен толықтырулар енгiзу туралы» 2006 жылғы 27 қазандағы № 234 қаулысы (Нормативтік құқықтық 
актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 4485 тіркелген).

3. Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі 
Басқармасының «Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен 
қадағалау агенттігі Басқармасының «Екінші  деңгейдегі банктерде тəуекелдерді басқару жəне ішкі 
бақылау жүйелерінің болуына қойылатын талаптар жөніндегі Нұсқаулықты бекіту жəне Қазақстан 
Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі Басқармасының 
«Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау мəселелері бойынша Қазақстан 
Республикасының кейбір нормативтік құқықтық актілеріне өзгерістер енгізу туралы» 2005 жылғы 26 
наурыздағы № 116 қаулысына өзгерістер енгізу туралы» 2005 жылғы 30 қыркүйектегі № 359 қаулысына 
өзгеріс енгізу туралы» 2008 жылғы 29 желтоқсандағы № 235 қаулысы (Нормативтік құқықтық актілерді 
мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 5543 тіркелген).

4. Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі 
Басқармасының «Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен 
қадағалау агенттігі Басқармасының «Екінші деңгейдегі банктерде тəуекелдерді басқару жəне ішкі 
бақылау жүйелерінің болуына  қойылатын талаптар жөніндегі Нұсқаулықты бекіту жəне Қазақстан 
Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі Басқармасының 
«Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау мəселелері бойынша Қазақстан 
Республикасының кейбір нормативтік құқықтық актілеріне өзгерістер енгізу туралы» 2005 жылғы 26 
наурыздағы № 116 қаулысына өзгерістер енгізу туралы» 2005 жылғы 30 қыркүйектегі № 359 қаулысына 
толықтырулар мен өзгерістер енгізу туралы» 2009 жылғы 27 наурыздағы № 64 қаулысы (Нормативтік 
құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 5659 тіркелген). 

5. Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі 
Басқармасының «Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен 
қадағалау агенттігі Басқармасының «Екінші деңгейдегі банктерде тəуекелдерді басқару жəне ішкі 
бақылау жүйелерінің болуына қойылатын талаптар жөніндегі Нұсқаулықты бекіту жəне Қазақстан 
Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі Басқармасының 
«Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау мəселелері бойынша Қазақстан 
Республикасының кейбір нормативтік құқықтық актілеріне өзгерістер енгізу туралы» 2005 жылғы 26 
наурыздағы № 116 қаулысына өзгерістер енгізу туралы» 2005 жылғы 30 қыркүйектегі № 359 қаулысына 
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толықтырулар мен өзгерістер енгізу туралы» 2009 жылғы 2 қарашадағы № 229 қаулысы (Нормативтік 
құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 5888 тіркелген). 

6. Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі 
Басқармасының «Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен 
қадағалау агенттігі Басқармасының «Екінші деңгейдегі банктерде тəуекелдерді басқару жəне ішкі 
бақылау жүйелерінің болуына қойылатын талаптар жөніндегі Нұсқаулықты бекіту жəне Қазақстан 
Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі Басқармасының 
«Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау мəселелері бойынша Қазақстан 
Республикасының кейбір нормативтік құқықтық актілеріне өзгерістер енгізу туралы» 2005 жылғы 26 
наурыздағы № 116 қаулысына өзгерістер енгізу туралы» 2005 жылғы 30 қыркүйектегі № 359 қаулысына 
толықтырулар мен өзгерістер енгізу туралы» 2009 жылғы 29 желтоқсандағы № 263 қаулысы (Нормативтік 
құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 6050 тіркелген); 

7. Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын жəне қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі 
Басқармасының «Қазақстан Республикасының кейбір нормативтік құқықтық актілеріне екінші деңгейдегі 
банктердің қызметін реттеу мəселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 2011 
жылғы 31 қаңтардағы № 8 қаулысымен (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде 
№ 6795 тіркелген) бекітілген Екінші деңгейдегі банктердің қызметін реттеу мəселелері бойынша 
өзгерістер мен толықтырулар енгізілетін Қазақстан Республикасының кейбір нормативтік құқықтық 
актілері тізбесінің 2-тармағы. 

8. Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының «Қазақстан Республикасының кейбір 
нормативтік құқықтық актілеріне банк қызметін реттеу мəселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» 2012 жылғы 24 желтоқсандағы № 383 қаулысымен (Нормативтік құқықтық актілерді 
мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 8272 тіркелген, «Егемен Қазақстан» газетінде  2013 жылғы 15 мамырда 
№ 126 (28065) жарияланған) бекітілген Банк қызметін реттеу мəселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізілетін Қазақстан Республикасының кейбір нормативтік құқықтық актілері тізбесінің 
2-тармағы. 
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Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкі Басқармасының 

 2014  жылғы 26 ақпандағы 
№ 29 қаулысымен

бекітілді 

Екінші деңгейдегі банктерге арналған тəуекелдерді басқару жəне
ішкі бақылау жүйесін қалыптастыру қағидалары

Осы Екінші деңгейдегі банктерге арналған тəуекелдерді басқару жəне ішкі бақылау жүйесін 
қалыптастыру қағидалары (бұдан əрі – Қағидалар), «Қазақстан Республикасындағы банктер жəне банк 
қызметі туралы» 1995 жылғы 31 тамыздағы Қазақстан Республикасы Заңына сəйкес əзiрлендi жəне 
екінші деңгейдегі банктердiң (бұдан əрі – банк) үшін тəуекел дерді басқару жəне ішкі бақылау жүйелерін 
қалыптастыру тəртібін белгiлейдi. 

1-тарау. Жалпы ережелер
 

1. Директорлар кеңесі, банк басқармасы тарапынан банктің қызметін жəне оның қаржылық жағдайын 
тиімді бақылауды жүзеге асыруды қамтамасыз ететін банктерде тəуекелдерді басқару жүйелерінің, ішкі 
бақылауын қалыптастыруға қойылатын талаптарды, оның ішінде мыналарды: 

корпоративтік басқарудың тиісті практикасын жəне тиісті іскерлік этикасы мен мəдениет деңгейін; 
банктің жəне оның қызметкерлерінің заңнаманың жəне уəкілетті органның нормативтік құқықтық 

актілерінің талаптарын орындауын;
банктің жəне оның қызметкерлерінің банк саясатының жəне өзге де ішкі құжаттарының талаптарын 

орындауын; 
банк капиталының банктің қабылдайтын тəуекелдері деңгейіне сəйкестігін қамтамасыз етуі үшін 

банктің тəуекелдерін уақтылы анықтау, өлшеу, бақылау жəне оларға мониторинг жасау арқылы оларды 
тиімді басқаруды; 

банктің жəне оның қызметкерлерінің қызметінен кемшіліктерді уақтылы анықтау мен жоюды; 
банкте кездейсоқ немесе төтенше жағдайларды шешу үшін барабар механизмдерді құруды қамтамасыз 

ету жолымен белгiлеу Қағидалардың мақсаты болып табылады.
2. Банктер тоқсан сайын, есепті тоқсаннан кейінгі айдың 30 күнінен кешіктірмей, ұсынылып отырған 

деректердiң конфиденциалдылығын жəне түзетілмеуін қамтамасыз ететiн криптографиялық қорғау 
құралдары бар ақпаратты кепілдікпен жеткізудің тасымалдау жүйесін пайдалана отырып, Қағидалардың 
1-қосымшасына сəйкес нысан бойынша 100 000 (жүз мың) теңге жəне одан асатын мөлшердегі 
шығындарды туғызған операциялық тəуекел оқиғаларының мониторингі туралы есепті уəкілетті органға 
ұсынады. 

3. Қағидаларда мынадай ұғымдар пайдаланылады:
1) ақпараттық қауіпсіздік тəуекелi – банк қызметкерлерінің жəне (немесе) үшінші тұлғалардың 

тарапынан қасақана бүлдіргіш ықпал етуі салдарынан туындаған банктің ақпараттық активтері 
тұтастығының, құпиялылығының жəне қол жетімділігінің бұзылуы салдарынан зиян туындау 
ықтималдығы;

2) ақпараттық технологиялар тəуекелi – банктің ақпараттық технологияларын əзірлеу мен пайдалануға 
байланысты процестерді қанағаттанарлықсыз құру салдарынан зиян туындау ықтималдығы;

3) ауыртпалық түспеген активтер – банктің өтімділіктегі мұқтаждығын қанағаттандыру мақсатында 
қажет болған кезде пайдалану үшін құқықтық, реттеуіш немесе техникалық кедергілері (шектеулері) 
жоқ банк активтері;

4) баға тəуекелi – қаржы құралдарының, тауарлардың нарықтық құнындағы жағымсыз өзгерістер 
салдарынан қаржылай залалдардың туындау ықтималдығы;
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5) бақылау функциялары – банктің құрылымдық бөлімшелері тəуелсіз тексерулерді жəне ішкі бақылау 
жүйесінің, тəуекелдерді басқару, ақпараттық қауіпсіздік, бухгалтерлік есеп пен есептілік дəйектілігі 
жүйелерінің тиімділігін бағалауды жүргізу бойынша жүзеге асыратын функциялар, жəне банктің ішкі 
құжаттарына сəйкес бірқатар басқа да бақылау функциялары;

6) беделді жоғалту тəуекелi – қоғамда банктің қаржылық сенімділігі, көрсетілетін қызметтердің 
сапасы немесе жалпы банк қызметінің сипаты туралы жағымсыз пікір қалыптасуы салдарынан 
клиенттік базаның тарылуы, өзге де даму көрсеткіштерінің төмендеуі нəтижесінде залалдардың туындау, 
жоспарланған кірістердің алынбау ықтималдығы;

7) бэк-тестинг – банк операциялары бойынша тарихи деректердi пайдалана отырып жəне есептеу 
нəтижелерiн көрсетiлген операцияларды жасаудан болған нақты нəтижелермен салыстыра отырып 
тəуекелдердi өлшеу рəсiмдерiнiң тиiмдiлiгiн тексеру əдiсi;

8) валюта тəуекелi – банк өз қызметiн жүзеге асырған кезде шетел валюталары бағамдарының 
жағымсыз өзгерiстері салдарынан қаржылай шығындардың туындау ықтималдығы;

9) ГЭП-талдау – пайыздық мөлшерлемелердің өзгерiсiне ұшыраған немесе белгiлi бiр мерзiм iшiнде 
өтеуге жататын банктiң активтерi мен мiндеттемелерiнiң көлемiн салыстыруға негiзделген, банк 
пайыздық тəуекелдi жəне өтiмдiлiк тəуекелiн өлшейтін əдiс;

10) заңдық тəуекел – мыналардың: банктің Қазақстан Республикасы заңнамасының, ал Қазақстан 
Республикасының резиденттері еместермен қатынастарда – басқа мемлекеттердің қолданылатын 
заңнамасының талаптарын сақтамауы; банктің жасасқан шарттардың талаптарын сақтамауы; қызметін 
жүзеге асыру кезінде құқықтық қателер жіберу (дұрыс емес заңдық консультациялар немесе сот 
органдарында даулы мəселелерді қарау кезінде құжаттарды дұрыс жасамау); жетілмеген құқықтық жүйе 
(заңнама қайшылығы, банк қызметінің барысында туындайтын жекелеген мəселелерді реттеу бойынша 
құқықтық нормалардың болмауы); қарсы агенттердің нормативтік құқықтық актілердің талаптарын, 
сондай-ақ жасалған шарттардың талаптарын бұзуы салдарынан залалдардың туындау ықтималдығы;

11) комплаенс-тəуекел – банктiң жəне оның қызметкерлерінің Қазақстан Республикасы заңнамасының, 
уəкiлеттi органның нормативтiк құқықтық актілерінің, банктiң қызмет көрсету жəне қаржы нарығында 
операциялар жүргізу тəртібін реттейтін банктің iшкi құжаттарының, сондай-ақ банктің қызметіне 
ықпал ететін шет мемлекеттер заңнамасының талаптарын орындамау салдарынан залалдардың туындау 
ықтималдығы;

12) кредиттік тəуекел – қарыз алушының немесе қарсы агенттің айтылған талаптарға сəйкес өз 
міндеттемелерін орындамауы салдарынан туындайтын залалдардың туындау ықтималдығы;

13) ҚМК – қаржылық мониторингті жүзеге асыратын жəне заңсыз жолмен алынған кірістерді 
заңдастыруға (жылыстатуға) жəне терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл бойынша өзге де 
шаралар қабылдайтын мемлекеттік  орган;

14) мүдделер қақтығысы – банктің лауазымды тұлғаларының жəне (немесе) оның қызметкерлерінің 
жеке мүдделілігі мен олардың өз лауазымдық өкілеттіктерін тиісінше орындауы немесе банктің жəне 
(немесе) оның қызметкерлерінің жəне (немесе) клиенттерінің мүліктік жəне өзге де мүдделері арасында 
банк жəне (немесе) оның клиенттері үшін жағымсыз салдарға əкеп соқтыруы мүмкін қарама-қайшылық 
туындайтын жағдай; 

15) нарықтық тəуекел – нарықтық пайыздық мөлшерлемелердің, шетел валюталары бағамдарының, 
қаржы құралдарының, тауарлардың нарықтық құнының жағымсыз өзгерістерімен негізделген баланстық 
жəне баланстан тыс баптар бойынша қаржылай залалдардың туындау ықтималдығы;

16) операциялық тəуекел – барабар емес немесе жеткіліксіз ішкі процестер, адам ресурстары жəне 
жүйелері немесе сыртқы оқиғалар нəтижесінде залалдардың туындау ықтималдығы, оның ішінде заңдық 
тəуекелді (стратегиялық жəне беделді жоғалту тəуекелiн шегергенде) жəне мынадай тəуекелдерді қоса 
алғанда:

жауапкершілікті бөлуді, есеп берушілік пен басқарудың құрылымын қоса алғанда, банктің белгісіз, 
барабар емес ұйымдық құрылымымен байланысты тəуекел; 

ақпарат технологиясы саласындағы барабар емес стратегия, саясат жəне (немесе) стандарттар, 
бағдарламалық қамтамасыз етуді пайдаланудағы кемшіліктер тудыратын тəуекел; 

бірдей емес ақпаратқа не оны тиісті пайдаланбауға байланысты тəуекел; 
қызметкердің тиісті басқармауына жəне (немесе) банктің біліксіз қызметкерлеріне байланысты 

тəуекел; 
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бизнес-процестің тең емес құрылуына не ішкі құжаттар мен ережелердің сақталуын нашар бақылауға 
байланысты тəуекел;

банк операциясына сыртқы ықпал етудің кездейсоқ немесе бақыланбайтын факторлары тудырған 
тəуекел; 

банктің ішкі құжаттарының заңнама талаптарына сəйкессіздігімен байланысты тəуекел;
банк қызметіне жағымсыз əсер етуі мүмкін банк қызметкерлерінің іс-əрекеттеріне, алаяқтыққа 

байланысты тəуекел; 
17) өтiмдiлiк тəуекелi – банктің өз міндеттемелерін елеулі шығындар шекпестен белгіленген мерзімде 

орындауға қабілетсіздігі нəтижесінде залалдардың туындау ықтималдығы;
18) пайыздық тəуекел – активтер, пассивтер мен баланстан тыс құралдар бойынша нарықтық пайыздық 

мөлшерлемелердің жағымсыз өзгерістері салдарынан қаржылай залалдардың туындау ықтималдығы;
19) салыстырмалы талдау – тəуекелдерді бағалаудың əр түрлі құралдарын қолдану нəтижелерін 

салыстыру, бұл олардың тиімділігін бағалауға жəне банктің өзінің тəуекелге ұшырау деңгейі туралы 
толық түсінік алуына мүмкіндік береді;

20) саясат – банктің тиімді жұмыс істеуін жəне оның қызметінің стратегияға жəне тəуекелдің жол 
берілетін деңгейіне сəйкес келуін қамтамасыз ететін қажетті критерийлерді, параметрлерді, тəсілдерді, 
қағидаттарды, стандарттарды, рəсімдер мен механизмдерді айқындайтын саясатты жəне (немесе) өзге де 
ішкі құжаттарды қамтитын ішкі құжаттар жиынтығы;

21) стратегиялық тəуекел – банктің қызметі мен дамуының стратегиясын (стратегиялық басқару) 
айқындайтын жəне банктің қызметіне қауіп төндіруі мүмкін ықтимал қауіптерді есепке алмаумен 
немесе жеткілікті түрде есепке алмаумен көрінетін шешімдерді қабылдау, банк бəсекелестер алдында 
басымдыққа жетуі мүмкін қызметтің перспективалық бағыттарын бұрыс немесе жеткіліксіз түрде негізді 
айқындау, банк қызметінің мақсаттарына жетуді қамтамасыз етуге тиіс қажетті ресурстар (қаржылай, 
материалды-техникалық, адам) мен ұйымдастыру шараларының (басқару шешімдерін) болмау немесе 
толық көлемде қамтамасыз етілмеу кезінде жіберілген қателер (кемшіліктер) нəтижесінде залалдардың 
туындау, жоспарланған кірістердің алынбау ықтималдығы;

22) стресс-тестілеу – ерекше, бiрақ ықтимал оқиғалардың банктiң қаржылық жағдайына əлеуетті 
əсерін бағалау əдiсі;

23) сценарлық талдау – құрылымдық бөлімшелер тəуекелдерді басқару бөлімшесімен бірлесе отырып 
жүзеге асыратын, тəуекелдің əлеуетті оқиғаларын анықтауға жəне олар басталған жағдайда олардың 
банк қызметіне əлеуетті əсерін бағалауға мүмкіндік беретін процесс;

24) тəуекел – күтілетін немесе кездейсоқ оқиғалар банкке, оның капиталына немесе кірістеріне 
жағымсыз əсер етуі мүмкін ықтималдық;

25) тəуекелдер картасы – əлсіз жақтарын анықтау жəне тəуекелдерді басқару жөніндегі одан кейінгі 
іс-əрекеттерді басымдылығы бойынша саралау үшін əр түрлі бизнес-процестерге жəне (немесе) банктің 
құрылымдық бөлімшелеріне тəн тəуекелдердің түрі мен деңгейінің сипаттамасы;

26) тəуекелдерді өзіндік бағалау – банк ол арқылы банктің процестеріне тəн тəуекелдерді анықтайтын 
жəне бағалайтын, анықталған тəуекелдерді бақылаудың тиімділігін бағалайтын жəне қалдық тəуекелдің 
деңгейін айқындайтын құрал; 

27) тəуекелдің жол берілетін деңгейі – банк қызмет түрлерінің стратегиясына, сипатына, ауқымына 
жəне күрделілігіне, сондай-ақ қаржылық жағдайына қарай өзінің қаржылық сенімділігін жəне ұзақ 
мерзімді жұмысын қамтамасыз етуге өзі үшін жол берілетін (қолайлы, қауіпсіз) ретінде айқындайтын 
тəуекел деңгейі (шамасы);

28) тəуекелдің негізгі индикаторлары – банктің тəуекелге ұшырау дəрежесін сипаттайтын жəне 
олардың негізінде банктің тəуекелдің күрделі деңгейіне жақындау дəрежесі анықталатын жəне тəуекелді 
азайту бойынша шаралар қабылданатын сандық көрсеткіштер;

29) тəуекел-профиль – тəуекел көрсеткіштерінің жəне банктің əр түрлі тəуекелдер түрлеріне ұшырау 
дəрежесін сипаттайтын өзге де мəліметтердің жиынтығы;

30) уəкілетті алқалы орган (бұдан əрі – УАО) – директорлар кеңесі жанындағы комитет, басқарма, 
басқарма жанындағы комитет, Қағидалардың талаптарына сəйкес банктің директорлар кеңесінің 
міндеттерін орындауға жəрдем көрсетуге жауапты, өз қызметін банктің директорлар кеңесі бекіткен 
ереже немесе банктің өзге де ішкі құжат негізінде жүзеге асыратын уəкілетті адамдар тобы;

31) уəкілетті орган – Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі;
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32) ұйымдастыру құрылымы – банктің басқару органдарының, басшы қызметкерлерінің жəне 
құрылымдық бөлімшелерінің сандық құрамы мен жүйесін белгілейтін, олардың өз арасында бағыну, 
есеп беру құрылымын жəне өзара іс-əрекет жасау тəртібін схемалық түрде көрсететін ішкі құжат жəне 
(немесе) ішкі құжаттар жиынтығы;

33) ХҚЕС – халықаралық қаржылық есептілік стандарттары.

2-тарау. Тəуекелдерді басқару жəне ішкі бақылау жүйесін ұйымдастыру

4. Банктің директорлар кеңесі жүктелген міндеттерін тиімді орындау мақсатында УАО арқылы 
тəуекелдерді басқару, аудит, заңнаманың жəне банктің ішкі құжаттарының талаптарын сақтау 
мəселелеріне мониторинг жəне бақылау жасауды жүзеге асырады.    

5. Банктің директорлар  кеңесі Қағидалардың талаптарын іске асыру мақсаттары үшін банктің 
директорлар кеңесі қызметінің мөлшеріне, сипатына жəне күрделілік деңгейіне, ұйымдастыру 
құрылымына, тəуекелдер профиліне жəне мүшелерінің санына қарай сандық құрылымы бойынша 
ерекшеленуі мүмкін əр түрлі мəселелер бойынша бір жəне (немесе) бірнеше УАО құру туралы шешім 
қабылдайды. 

6. Банктің директорлар кеңесі УАО құру кезінде мүдделер қақтығысын болдырмайды.  
7. Тəуекелдерді басқару жүйесі банк өзінің қаржылық тұрақтылығын, жəне тұрақты жұмыс істеуін 

қамтамасыз ету үшін банктің тəуекелдерін уақтылы анықтау, өлшеу, оларға бақылау мен мониторинг 
жасау мақсатында қабылдаған ұйымдастыру, саясат, рəсімдер мен əдістер жүйесін білдіреді. 

8.  Ішкі бақылау жүйесі банк мыналар: 
банктік тəуекелдерді, активтер мен пассивтерді басқарудың тиімділігін, активтердің сақталуын 

қамтамасыз етуді қоса алғанда, банк қызметінің тиімділігін қамтамасыз ету;
ішкі жəне сыртқы пайдаланушылар, сондай-ақ ақпараттық қауіпсіздік үшін қаржылық, реттеуіш жəне 

басқа да есептіліктің толық, дəйекті жəне уақтылы болуын қамтамасыз ету;
банктің заңнамалық жəне реттеуіш талаптарды, банктің ішкі құжаттарының талаптарын орындауын 

қамтамасыз ету; 
банкті жəне оның қызметкерлерін құқыққа қайшы қызметті жүзеге асыруға, оның ішінде алаяқтық, 

қателіктер, дəлсіздіктер жасауға, алдауға, қылмыстық жолмен алынған кірістерді заңдастыруға 
(жылыстатуға) жəне терроризмді қаржыландыруға қатыстыруды болдырмау үшін қабылдаған 
ұйымдастыру, саясат, рəсімдер мен əдістер жүйесін білдіреді. 

9.  Ішкі аудит жүйесі банк қызметінің тиімділігін қамтамасыз ету жəне оны жақсарту бойынша 
пəрменді ұсынымдар беру мақсатында банк қызметінің барлық аспектілері бойынша ішкі бақылау мен 
тəуекелдерді басқару жүйелерінің жұмыс істеу тиімділігін тексеру жəне объективті бағалау үшін банк 
қабылдаған ұйымдастыру, саясат, рəсімдер мен əдістер жүйесін білдіреді. 

10. Тəуекелдерді басқару, ішкі бақылау жүйелерін ұйымдастыру банк қызметінің, оның басқару 
органдарының жəне қызметкерлерінің Қағидалардың 2-қосымшасында көрсетілген ең төмен талаптарға 
сəйкес келуімен қамтамасыз етіледі.

11. Банктің қызметінде тəуекелдің басқа түрлері болған кезде банктің банктің директорлар кеңесі 
тəуекелдердің осы түрлерін басқару жөніндегі саясатты бекітеді, банктің Басқармасы саясатқа қатысты 
тиісті рəсімдер мен процестерді əзірлеу жолымен саясатты ендіруді қамтамасыз етеді. Тəуекелдерді 
анықтау, өлшеу, оларға мониторинг жəне бақылау жасау сияқты ең төменгі талаптар тəуекелдердің басқа 
түрлеріне де қолданылады.
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